

## **Unge får stemme på MIND: Nyt museum for psykiatri og mental trivsel bliver samlingspunkt for viden og fællesskab**

*Det nye museum MIND åbner i 2026 og etableres i autentiske rammer på det tidligere sindssygehospital i Middelfart. Med 2.285.000 mio. kr. i støtte fra Nordea-fonden kan museet opstarte og drive sociale aktiviteter og nye fællesskaber i det, der bliver en ny form for forsamlingshus på MIND.*

### **Vision og samarbejde**

Visionen for MIND er bl.a. at skabe en ny form for "forsamlingshus" med fokus på viden, refleksion og dialog om psykiske lidelser og mental trivsel. Med støtte fra Nordea-fonden ansættes en facilitator, der skal udvikle forsamlingshuset sammen med relevante foreninger og brugergrupper, der vil bruge MIND som mødested og medvirke til at skabe aktiviteter og nye deltagelsesformer. MIND bliver dermed ikke kun et traditionelt museum med fokus på udstillinger – det bliver også et forsamlingssted med plads til mange forskellige typer fællesskaber.

### **Samarbejde med Ungdomsøen**

Som en del af indsatsen, der støttes af Nordea-fonden, indgår museet også et samarbejde med Ungdomsøen og får tilknyttet to unge medarbejdere i to perioder i "Giv-et-år-projektet". De skal medvirke til at udvikle og drive nye fællesskaber og aktiviteter for og med unge på MIND. Giv-et-år-projektet har fokus på at få unge mennesker helt ind i maskinrummet og sikre dem indflydelse på arbejdet. Det er derfor de unge selv, der får lov at skabe rammerne og forme de tilbud, som skal tilbydes på MIND.

*"Med støtten til de sociale aktiviteter kan vi udvikle museets relevans på nye måder. Vi håber, at MIND bliver et levende mødested, hvor vi sammen kan skabe tværgående aktiviteter og nye formidlingstilbud om såvel historiske som aktuelle emner" siger museumsleder Maiken Nørup.*

### **Psykiske lidelser er stadig tabu**

I Danmark er op mod en halv million mennesker berørt af psykisk sygdom og omkring 15 % har været i behandling for en psykisk lidelse, inden de fylder 18 år. Selvom psykisk sygdom er meget almindelig, kan det stadig opleves som en lukket verden, der er skamfuld og tabuiseret. På det kommende MIND museum ønsker vi at spille en rolle i delingen af viden om og erfaringer med psykiske lidelser og mental trivsel på nye måder.

*"Det nye museum MIND har mange spændende aktiviteter i støbeskeen. Med støtten fra Nordea-fonden vil museet give interesseforeninger, lokale grupper, ungefællesskaber og museumsfaglige mulighed for at mødes, samarbejde og udveksle viden om trivsel og om at leve med psykisk sårbarhed og sygdom. Det er en vigtig dagsorden – og det bliver samtidig spændende at se, hvordan det nye museum kan fungere som ny form for forsamlingshus, der kan samle folk på tværs," siger Christine Paludan-Müller, uddelingschef i Nordea-fonden.*

### **Fakta:**

Projektet "Ny form for forsamlingshus med sociale aktiviteter på MIND" er støttet af Nordea-fonden med 2.285.000 kr.

MIND etableres i en patientbygning på det tidligere sindssygehospital i Middelfart. Renoveringen af bygningen og etableringen af udstillingen har et budget på 32 mio. kr. og er finansieret af bl.a. Augustinusfonden, Den A.P. Møllerske Støttefond, Lokale- og Anlægsfonden, Middelfart Kommune, Realdania, Lundbeckfonden, Ole Kirk´s Fond, Cand. Pharm. Povl M. Assens Fond og Region Syddanmark.

MINDs lokaler til sociale aktiviteter overtages efter planen i december 2025, mens MINDs udstillinger åbner i forsommeren 2026.

MINDs samlede areal er på 1.152 m<sup>2</sup>, hvoraf 343 m<sup>2</sup> benyttes af forsamlingshusdelen. Dertil kommer udearealer i form af en sansehave på ca. 1.500 m<sup>2</sup> og et aktivitetsareal med plæner på ca. 2.000 m<sup>2</sup>

Yderligere oplysninger:

Museumsleder Maiken Nørup på 24464702 eller [mn@middelfart-museum.dk](mailto:mn@middelfart-museum.dk)

*Foto: Bygningen Teglgårdsparken 17, hvor MIND projektet etableres.*

*Fotograf: Geir Haukursson*